
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления развития
научной и образовательной деятельности

II Сборник научных трудов

01.07.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 86-ЭК 03.05.2014 г.

О проведении II Сборнике научных
трудов «Актуальные направления
развития научной и образовательной
деятельности»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Сборник  научных  трудов  «Актуальные
направления развития научной и образовательной деятельности» 01.07.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология».
     2.6. Секционное заседание «Психология и педагогика».
     2.7. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.8. Секционное заседание «Технические науки».
     2.9. Секционное заседание «Философия».
     2.10. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.11. Секционное заседание «Экономика».
     2.12. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить приглашения для участия в работе II Сборнике научных трудов



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

«Актуальные  направления  развития  научной  и  образовательной  деятельности»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 86-ЭК от 03.05.2014 г.

Организационный комитет 
II Сборнике научных трудов 

«Актуальные направления развития научной и образовательной деятельности»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 86-ЭК от 03.05.2014 г.

ПРОГРАММА

II Сборнике научных трудов
«Актуальные направления развития научной и образовательной деятельности»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Видовой состав дневных бабочек
парков г.Уфы

Ахметова Э. Ф.,
Мигранов М. Г.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Естественные науки»

1. Исследование процессов адсорбции
фенола на модифицированном силикагеле

Шакирова В. В.,
Садомцева О. С.,
Блохина Е. В.

Россия, 
Астрахань г

2. Инновационный метод использования
орбитального момента фотона для
передачи информации через
многомодовое оптическое волокно

Комарова М. А.,
Большаков М. В.,
Кундикова Н. Д.

Россия, 
Челябинск г

3. Программа  элективного курса
«Наноазбука»

Матвеева И. А. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «История и политология»

1. Крестьянские выступления в
мордовских селениях Алатырского уезда
Симбирской губернии в годы Первой
русской революции

Юстус Т. В. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Культурология»

1. Традиция» как культурный механизм:
институт и мифо–идеологическая
конструкция

Бобрихин А. А. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология и педагогика»

1. К вопросу о воспитании
патриотических чувств у старших
дошкольников

Царегородцева Е.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Видеоконференцсвязь как средство
дистанционного повышения
квалификации педагогов и школьных
библиотекарей

Старовойтова О. Р.,
Король А. Н.,
Третьяков А. Л.

Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Современные подходы к организации
воспитательной работы в младших
классах

Новгородова Е. А.,
Еремеева И. У.

Россия, 
Сангар пгт

4. Анализ исследований социальных
функций двигательной деятельности

Галимская О. Г. Россия, 
Белгород г

5. Опыт организации исследовательской
деятельности учащихся

Быкова Н. Ю. Россия, 
Актюбинский пгт

6. Формирование информационной
культуры сельских школьников,
обучающихся в классах VIII вида в
сетевом школьном сообществе

Яшенков А. Н. Россия, 
Казаково с

7. Педагогическое сопровождение
обучающихся в процессе их социализации

Солодовникова Т.
В., Абрамова Л. А.

Россия, 
Чебоксары г

8. Особенности обучения фонетической
стороне речи (для студентов языковых
факультетов)

Землянухина Е. В.,
Мырза Т. А.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Волшебный мир знаков Серикова Н. И. Россия, 
Сургут г

10. Формирование коммуникативных
УУД на уроках русского языка в
начальной школе на примере УМК
«Перспектива»

Боровых О. В. Россия, 
Екатеринбург г

11. Особенности развития
метапредметных универсальных учебных
действий младших школьников в
контексте ФГОС второго поколения

Боровых О. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. К вопросу о воспитательном
потенциале технологий активизации и
интенсификации деятельности учащихся

Федосеева Н. В. Россия, 
Арзамас г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Тыква для полей Приамурья Епифанцев В. В. Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Динамика плавления парафиновых
отложений в сверхвысокочастотном
электромагнитном поле

Фатыхов Л. М. Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Тенденции развития журналистских
коммуникаций в свете нарастающей
мультимедийности (на примере
Республики Татарстан)

Дорощук Е. С. Россия, 
Казань г

2. Особенности индивидуальных занятий
по английскому языку

Краснова Т. Н. Россия, 
Липецк г

3. Роль поэтического воображения в
создании литературного произведения (на
примере поэмы С. Есенина «Песнь о
Евпатии Коловрате)

Сайфутдинова Э. Г. Россия, 
Шемордан с

4. О соотношении универсального и
лингвоспецифичного в научной картине
мира растений

Лазарева М. Н. Россия, 
Пермь г

5. Семантизация терминов с
компонентами белый и чёрный в
естественнонаучной картине мира (на
материале русского, английского и
французского языков)

Сагитова М. В. Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. От культуры диалога к диалогу культур Чупина О. В. Россия, 
Пермь г

Секционное заседание «Экономика»

1. Экономико–математические модели
как фактор эффективного производства

Дорошенко Н. В.,
Бозванова Н. Н.

Россия, 
Рязань г

2. Краудфандинг как фактор снижения
издержек проекта

Чувинова А. Г.,
Бозванова Н. Н.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Рязань г

3. Финансовая грамотность населения
Челябинской области: результаты оценки

Жданова Н. В.,
Латышева Т. Ю.

Россия, 
Челябинск г

4. Перспективы развития национальной
платежной системы Российской
Федерации

Щербенко Г. В. Россия, 
Челябинск г

5. Направления поддержки малого и
среднего предпринимательства в городе
Невинномысске Ставропольского края

Кривенко А. Н. Россия, 
Невинномысск г

6. Соотношение деривативов с иными
договорами

Севастьянова Н. Г.,
Севастьянова Е. Ю.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Чебоксары г

7. Роль оценочных обязательств в
повышении качества бухгалтерской
финансовой отчетности и ее
информативности для пользователей

Бекетова Е. В. Россия, 
Абакан г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Мошенничество в сфере строительства Денисов С. Л.,
Васенин А. Ю.

Россия, 
Новороссийск г

2. Особенности правового режима
отдельных видов ценных бумаг

Севастьянова Н. Г.,
Севастьянова Е. Ю.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Профилактика террористической и
экстремистской угрозы на современном
этапе

Тесленко Е. С.,
Пеструилова Н. Н.

Россия, 
Новороссийск г 
 Россия, 
Троицк г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Сборнике научных трудов 

«Актуальные направления развития научной и образовательной
деятельности»

     01.07.2014  г.  состоялась  II  Сборник  научных  трудов  «Актуальные
направления развития научной и образовательной деятельности».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


